
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     DECIZIA  NR. 121/____/ 08.2010 
privind solutionarea contestatiei formulate de Dr. XXXXXX 
               Cabinet Medical Veterinar, Medias, str XXXXX nr 10 
 
 
 
 
      Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art 209 din 
OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de CMV XXX Ximpotriva 
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr XXXX/ 12.07.2010 intocmita 
de AFP Medias, prin care s-au stabilit majorari de intarziere aferente TVA in suma 
de XXXXX lei. 
      Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R fiind 
inregistrata la organul fiscal cu nr XXXX/ 26.07.2010 iar la DGFP Sibiu cu nr 
XXXXX/ 29.07.2010. 
Prin contestatia depusa petentul sustine urmatoarele: 
“calculul majorarilor de intarziere pentru sume ce nu sunt scadente la plata la data 
primirii actului contestat nu este corect si rog considerati anularea penalitatilor de 
intarziere calculate fara considerarea dreptului legal de deducere mentionat atat in 
lege cat si de actele emise in urma controlului si ajustarea cuantumului tva de plata, 
ulterior depunerii decontului tva, ajustare la care legea da dreptul. 
Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, legislatia in vigoare, 
organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele: 
- majorarile de intarziere ce fac obiectul prezentei contestatii sunt aferente debitului 
de XXXXX lei reprezentand TVA stabilit prin Decizia de impunere nr XXXX/ 
28.04.2010 intocmita de Activitatea de Inspectie Fiscala Sibiu. 
- din anexa la Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr XXXX/ 
12.07.2010 reiese ca accesoriile in suma de XXXX lei sunt aferente debitului de 
XXXX lei reprezentand tva  si au fost calculate pentru perioada 27.04.2010 – 
30.06.2010 , calculul facandu-se   in baza art 119  alin 1 si art 120 alin 1 din OG 
92/ 2003 R. 
       Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 



                                                   DECIDE 
 
    -  respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de XXXX lei reprezentand 
majorari de intarziere aferente TVA. 
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
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                                                                                          SEF  SERVICIU JURIDIC 
                                                                                            Cons jr  XXXXXX      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          


